dere. Et ideo sancta Constitutione promulgata pubertatem in masculis, post quartum decimum annum completum, ilico initium accipere disposuimus: antiquitatis normam in feminis personis bene positam, suo ordine relinquentes, ut post duodecimum annum completum viripotentes esse credantur. . . .

Fr. 5. D. 28, 1. (Ulp.) A qua aetate testamentum vel masculi vel feminae facere possunt, videamus? Verius est, in masculis quidem quartumdecimum annum spectandum, in feminis vero duodecimum completum. Utrum autem excessisse debeat quis quartumdecimum annum, ut testamentum facere possit: an sufficit complese? Propone aliquem Kalendis Ianuariis natum, testamentum ipso natali suo fecisse quartodecimo anno: an valeat testamentum? Dico valere. Plus arbitror, etiam si pridie Kalendarum fecerit post sextam horam noctis, valere testamentum: jam enim complese videtur annum quartumdecimum, ut Marciano videtur *).

Schaltz

*) *Fr. 6. D. 41, 3.* IN usucapionibus non a momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus.

Fr. 7.

Schalttag.

Fr. 98. D. 50, 16. Cum bisextum Kalendis est: nihil refert, utrum priore, an posteriore die quis natus sit, et deinceps sextum Kalendas eius natalis dies est: nam id biduum pro uno die habetur. Sed posterior dies intercalatur, non prior: ideo quo anno intercalatum non est, sexto Kalendas natus, cum bisextum Kalendis est, priorem diem natalem habet. . . .

c. 14. X. 5, 40. (Alex. III.) §. 1. Festum vero beati Matthiae . . . vigilia eatenus praecedat, ut nec pro bissexto, nec pro quolibet alio modo inter se et solennitatem aliam diem admittat . . .

Volljährigkeit.

Fr. 3. D. 4, 4. §. 3. Minorem autem vigintiquinque annis natu, videndum,

Fr. 7. IDEOQUE qui hora sexta diei Kalendarum Ianuariarum possidere coepit, hora sexta noctis pridie Kalendas Ianuarias implet usucapionem.

Fr. 1. D. 40, 1. PLACUIT eum, qui Kalendis Ianuariis natus, post sextam noctis pridie Kalendas quasi annum vicesimum compleverit, posse manumittere: non enim majori viginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere vetari: jam autem minor non est, qui diem supremum agit anni vicesimi.

dum, an etiam * diem natalis sui adhuc dicimus, ante horam, qua natus est, ut, si captus sit, restituatur: et, cum nondum compleverit, ita erit dicendum: ut a momento in momentum tempus spectetur.

I n f a n t i a.

Fr. I. §. 2. D. 26, 7. . . . pro his qui dari non possunt, . . . pro his autem qui supra septimum annum aetatis sunt . . .

Fr. III. D. 50, 17. PUPILLUM, qui proximus pubertati sit, capacem esse et furandi et injuriae faciendae